
Mantova, 1 giugno 2012 
PS 50/ 153 /2012 
 
 
Oggetto: Ordinanza di proroga di chiusura di alcune scuole, ubicate nel territorio comunale 
sino al giorno 06 giugno 2012. 

 
IL SINDACO 

Premesso: 
- che il giorno 29 maggio 2012  si sono registrate più scosse di terremoto avvertite fortemente nel 
territorio comunale di Mantova, 
- che l’evento fa parte di uno sciame sismico con punte di forte intensità tuttora in corso; 
- che a seguito delle verifiche sulle strutture scolastiche pubbliche disposte con le ordinanze 
sindacali PS/147/2012 del 29/05/12 e PS/149/2012 del 30/05/2012, relativamente agli immobili 
scolastici di competenza del Comune e dell’Amministrazione Provinciale di Mantova, risulta 
necessario disporre ulteriori controlli solo sui seguenti immobili di competenza della Provincia: - 
Liceo Classico “ Virgilio” Via Ardigò 13 - Istituto Tecnico Femminile “Ardrea Mantegna” – Sede di 
via G.Gonzaga 8 e succursale di Via G. Gonzaga 4. - Istituto d’arte  “G. Romano” – Via Trieste 48; 
mentre gli altri edifici scolastici risultano idonei all’ utilizzo scolastico tranne il Salone al primo piano 
della Scuola Strozzi ritenuto inagibile. 
- che, pertanto, vista la nota in data 01.06.2012 del Settore Progettazione-Manutenzione Edilizia e 
Sicurezza dell’Amministrazione Provinciale di Mantova, è necessario prolungare la chiusura 
disposta con le predette ordinanze PS/147/2012 del 29/05/12 e PS/149/2012 del 30/05/12, solo 
degli edifici scolastici sopra elencati,  sino al giorno 6 giugno 2012 compreso, al fine di ultimare i 
necessari accertamenti; 
Vista la comunicazione in data 01.06.2012 del dirigente del Settore Opere Pubbliche del Comune 
di Mantova 
Considerato che sussistono i presupposti di contingibilità e urgenza per l’adozione del presente 
provvedimento; 
Visto l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 
 

ORDINA 
 
Per i motivi sopra esposti, la chiusura fino al giorno 6 giugno 2012 compreso solo dei seguenti 
edifici scolastici:  

- Liceo Classico “ Virgilio” Via Ardigò 13;  
- Istituto Tecnico Femminile “Ardrea Mantegna” – Sede di via G.Gonzaga 8 e succursale di 

Via G. Gonzaga 4; 
- - Istituto d’arte  “G. Romano” – Via Trieste 48; 

Tutti gli altri edifici di competenza della amministrazione provinciale e del Comune di Mantova 
rimarranno aperti. 
 

ORDINA 
 
Altresì, all’Amministrazione Provinciale di Mantova di proseguire l’attività di verifica sulle strutture 
scolastiche sopra indicate e di fornire al Sindaco di Mantova, entro le ore 18:00 del giorno 6 giugno 
2012 comunicazione in merito all’agibilità delle medesime. 
 

ORDINA 
 
Che tutte le altre scuole di ogni ordine e grado ubicate in immobili diversi da quelli del Comune  o 
dell’Amministrazione Provinciale, già dichiarati idonei, non possano riaprire se non presentino 



preventivamente al Sindaco di Mantova formale ed idonea comunicazione in merito all’agibilità 
degli edifici via fax ai numeri: 0376 2738020 oppure 0376/338845 o via mail: 
segreteria.sindaco@domino.comune.mantova.it) 

 
AVVERTE 

 
Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Mantova entro 
trenta giorni dalla data di notificazione del medesimo, oppure ricorso giurisdizionale, avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia - sezione staccata di Brescia -, entro 
sessanta giorni dalla suddetta data di notificazione. 
 
Che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente del Settore Polizia Locale 
Protezione Civile e Mobilità, Avv. Paolo Perantoni. 

 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, sul sito istituzionale 
dell’Ente, nonché trasmessa: 
- al Prefetto di Mantova 
- all’Amministrazione Provinciale di Mantova per gli adempimenti di propria competenza scaturenti 
dal presente provvedimento. 
- Ai Dirigenti Scolastici 
- Alle stampa e alle tv locali 
- Alle FF. OO. 
 

                                                                       
Il Sindaco 

Nicola Sodano 
 


